U CUPIRA-

Prêíerlura de

o.sávôMô.ôto coG Í..D.lho. Es!,..ânç.

DECRETO N" 059, DE 29 DE JULHO DE 2025

CrRIlrÀ0

cEBTltlco QUE FBI PU8LI0Â00 DECLARA DE urrLrDADE púsLtce, pRRA

FINS DE DESAPRoPRIAÇÂo, o IMoVEL
NEcessÁRro À coNsrnuçÃo DE ESCoLA
MUNICIpAL No l.tulIcÍpto DE cupIRA, E
oÁ ournes pnovnÊNctas.

E 1,1 /.2ç

STRLEY ü!,I E íI,IELÍ)

st 0. [iu J.A0 tln I lJ ISTBÂCÂil

o pRf,,FErro Do uuntcipto DE cupIRA. ESTADo DE

PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

especialmente em seu art. 80, XI, bem como o Decreto-Lei 3.365 de 2l de junho de l94l .

CONSIDERAI\{DO a necessidade de ampliar a oferta de vagas na educação infantil e na
educação frrndamental (anos finais e iniciais), de modo a garantir o acesso à educação
básica de qualidade no município de Cupira;

CONSIDERAND0 que a construÇão da Escola Municipal atenderá a essa demanda,
proporcionando aos munícipes mais um equipamento público adequado à promoção da
necessária instruçâo formal ;

CONSIDERAI\{DO que o imóvel (lote de terreno urbano) situado na R. Delmiro
Satumino de Espíndola, s/n, Gleba 01, B. Caixa D'água, Cupira./PE, com as

características adiante descritas, é o mais adequado para a construção da referida escola;

CONSIDERANDO a garantia constitucional que reconhece a possibilidade de o Poder
Público promover a mudança compulsória da destinação de um bem privado, ajustando-

o aos interesses da coletividade, mediante desapropriação;

CONSIDERANDO o disposto no memorial descritivo e na avaliação apresentada pelos
proÍissionais competentes acerca da área do imóvel;

DECRETA:

Art. l" Fica declarado de utilidade pública, para fins de desapropriação, o imóvel (lote de

terreno uÍbano) situado na R. Delmiro Satumino de Espíndola, s/n, Gleba 01, Bairro
Caixa D'água, Cupira/PE, regiskado em Cartório sob a Matrícula no 91'92, constante do

Liwo 2 (Registro Geral), conforme certidão de inteiro teor a este anexada, medindo 53,95

m de frente,9ó,63m de fundo, 73m do lado direito; 71,21m do lado esquerdo com área

superficial de 5.260,04m', com os seguintes limites: frente com o leito da R. Souza; lado

direito com o terreno de propriedade da Sra. Suêrda Cavalcante de Souza e lado esquerdo

com o terreno pertencente a Gilvan Carlos da Silva Construtora Eireli (saldo

remanescente).

Art. 2'A área do terreno, objeto deste decreto, tem por finalidade a construção de uma

Escola Municipal de educação infantil e educação fundamental (anos finais e iniciais)'

u*-
l.+,§-r

Pretertura de

CUPIRA
OêcnvôlÍm.nlo coo T..b.lào . Espcr..Ç.

Art. 3" - Para fins de adimplemento da indenização devida, seja amigável ou judicial, o
valor apresentado pela Comissão de Avaliação é de R$ 950.000,00 (novecentos e
cinquenta mil reais).

fut. 4' - Para fazer frente às despesas decorrentes da execução deste Decreto, serão

utilizados recursos consignados no Orçamento Municipal por meio da dotação
orçamentária abaixo descrita:

20 PODEREXECUTIVO

UNIDADE:20 05 SECRETARIA DE EDUCAÇÀO T, ESPORTT,

2OO5O9 DESPESAS PRÓPzuAS CUSTEADAS COM IMPOSTOS
TRANSFERÊNCIAS

12 EDUCAÇÀO

12 36I ENSINO FLINDAMENTAL

12 36I AMPLIAÇÃO DO PATRJMÔMO

12361 04Og 1007 0000 DESAPROPzuAÇÃO DE TMOVETS PELO MLJNICÍPIO

Art. 5o - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Cupira, 29 dejulho de 2025.

EOUARDO
^$tDdodcío@

DA FON5ÊCA H'I;,Hff 'O*OO

LrRA0437e76sâY#í6if;
2467 r so6:2e {3 oo'

EDUARDO DA FONSÊCA LIRA
Prefeito do Município de Cupira

E